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üegjelen hetenkiat kétszer
szerda és szombat este.
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x ..sütéseinél minden garmond szó1PrÍ sí.! vastagabb betűkkel 8 fill.

Syllttérben minden garmond sor 30 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP,

ifj. Meczner Qyula
főszerkesztő.

Harmincötödik évfolyam.

Előfizetési ára:
Bgóas évre 10 korona fői évre 6 kor 

negyedévre 2.60 kor.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden sió utén 
2 filL Petit betűnél nagyobb, avagy dias- 
betűkkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fiU. — Állandó hirdetéseknél ár­

kedvezmény.

Jogegyenlőség.
— aug. 24.

Magyarország ipari- és keres­
kedelmi ügyeinek legfőbb ad­
minisztrátora, Szterényi állam­
titkár olyan nyíltsággal, egyenes 
őszinteséggel és félremagyaráz- 
hatatlanul fejtette ki a kereske­
delemügyi miniszterinm politikai 
hitvallását és programmját pár 
nap előtt Pécsen, hogy fejtege­
tései s az általa elmondottak 
fölött szinte meddőnek és hálát­
lannak látszik még a gondolkozás 
is, annál inkább a vita.

Nem is bocsátkozunk az 
az utóbbiba; de mai viszonyaink 
szemléletében igen is időszerűnek 
találjuk nézeteinket kifejteni az 
adott alkalomból íölyólag. Mert 
bármily adathalmaz és jólérte- 
sültség birtokában legyen is a 
központ, abból még nem követ­
kezik feltétlenül az: hogy amelyik 
csizma jó a sógor lábára, az 
az enyémet sem fogja szorítani. 
Minden vidéknek, sőt minden 
kisebb körnek meg vannak a 
maga igényei, óhajai, helyi érde­
kei, amelyek szerint illeszkedik 
be a parciális szempontok első­
sorban való figyelembe vételével 
a nagy összeségbe.

A közvélemény nagy általá­
nosságban nemcsak megnyugvás­
sal, de valóban jóleső érzettel 
fogadta az államtitkár kijelen­
téseit. Egy jobb jövő perspek­

tíváját tárta fel, amikor azt 
mondotta, hogy törekedjünk ipari 
téren megerősödni most, amig 
az önállósághoz még nem jut­
hatunk el; azért törekedjünk 
pedig erre: hogy amikor a 
magunk gazdája leszünk, akkor 
már ipari- és kereskedelmi tekin­
tetben egy erős, jól előkészült 
nemzetként állhassunk a világ- 
verseny nagy fórumára.

Mély politikai bölcseség van 
e szavak hátterében. Csak az a 
kérdés, hogy legjobb igyekezetünk 
mellett is képesek vagyunké 
tényleg erősödni! ? Hiszen az a 
legfőbb bajunk jelenben is, hogy 
ahol valami csekély előnyhöz 
vagy eredményhez juthatnánk: 
a kedves szomszéd mint sakál 
ragadja el szánkból a falatot, 
kiküzdött jogainkat nyirbálva, 
nehéz munkával, becsületes utón 
megkeresett pénzeinket elzse­
belve, munkásaink legtehetsége­
sebbjeit a maga számára elka- 
paritva, a mi hasznunkat saskör­
mökkel a saját részére okkupálva.

Nem is szívesen gondolkozik 
már a magyar ember e tétel fe­
lett; csak egy-egy újból fellob 
bánó láng tartja még bennünk 
az életet, mert bízunk a mai 
korszak vezető embereiben. Ha 
ez a bizalom nem táplálná nem 
zetünket, már régen névtele­
nekké váltak volna a kisipara 
sok műhelyei.

Igen szép dolog az, hogy

például az államtitkár kijelen­
tése szerint ezelőtt 200, mig 
most 400 ezer koronát fordít a 
kereskedelmi kormány a kisipari 
szövetkezetek támogatására. — 
Nem is vonjuk mi kétségbe a 
kormány legmesszebbmenő jóin­
dulatát, de talán nem baj ha 
kérdezzük : mi jutott ebből ed­
dig Zemplénvármegye kisiparo­
sainak ? Pedig ha valahol lehet 
és kell segíteni, — ha valahol 
van terrénum a nemes cél ér­
vényesülésére, úgy hálásabb ta­
laj nincs mint a mienk.

Reméljük azonban, hogy idő­
vel majd csak gondolnak ránk 
is. A kormány igazságszeretete, 
vármegyénk vezető embereinek 
agilitása elég biztosíték arra, 
hogy a valóban elhagyatott zem- 
plénvármegyei kisiparos is be­
jusson a jogegyenlőség fogalma 
alá. Ha e tekintetben bármely 
faktor távol maradna kisiparo­
sainknak e nehéz küzdelmétől, 
azt csak sajnálni lehetne s bi­
zony jó vért nem szülne itt, — 
a mi szükebb hazánkban.

A jogegyenlőség elve azon­
ban ott fejlett ki Szterényi be­
stédében a legeklatánsabb mó­
don, amikor kijelentette, hogy 
„a sztrájk jog a munkásnak leg­
természetesebb jogau. Ez az első 
szó eddig, amely ember- és em­
ber közt különbséget nem tesz. 
Mindenkit jogosultnak tart a sa­
ját fegyverét használni a ke­

nyérért vívott rettenetes küzde­
lemben. De most jön a java. Az 
a kérdés, hogy amikor a fejlődő 
idő egyenlőkké tette az embe­
reket ; amikor mindenkinek meg­
van úgy a támadásra mint a vé­
delemre alkalmas eszköze: he­
lyén való-e akkor, a mai modern 
életviszonyok közt, a fizikai erő­
nek a terrorral való esetleges 
összetévesztése ?! Szterényi sze­
rint nem; szerintünk sem. Mert 
az ember mégis csak ember min­
den adott viszonyok közt s ha 
megtéved és a köznek kárára 
használja fizikai vagy anyagi 
erejét, akkor letért a jogegyen­
lőség becsületes útjáról.

Ilyen értelemben Írjuk alá a 
Szterényi propozicióit, melyek 
szép reményt keltenek bár a jö­
vőt illetően, de mindaddig mig 
törvénybe iktatva nem látjuk 
őket, csak el-eltünő csillagoknak 
tekinthetők fellegekkel borított 
hazai iparunk és kereskedelmünk 
égboltján.

A felsőzempléni iskolák 
rendezése.

(A homonnai tanfelügyelői kirendeltség me­
moranduma.)

— aug. 23.
Á homonna-vidéki kerület nép­

oktatási ügye, bár a lefolyt tiz év 
alatt nagy előhaladás történt, ma 
még egyáltalán nem felel meg min­
denben a törvény követelményeinek. 
Á kerületben levő tizenhét állami is-

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Mérkőzés.

— A „Zemplén" eredeti tárcája. —
Irta í Wiczmáudy Jenő.

Klári a legszebb leány az egész 
megyében, nem, az egész világon —- 
mondotta Bárdy Gyuri és lenékig 
kiitta poharát.

A cimborák, akik sűrűn ültek a 
fehér asztal körül, kacagva néztek 
rá, sejtették, hogy valami pikáns 
história következik. Hegyezték a fü­
lüket és jóleső érzéssel nyújtózkod­
tak végig a kemény székeken, de 
meghökkenve egyenesedtek ki. Gyu­
rinak nem ült az a gúnyos mosoly 
arcán, amelylyel elbeszéléseit kisérni 
szokta. Komoran nézett a csillagos 
égre és hallgatott. Az egyik odasugta 
szomszédjának, óvatosan, hogy min­
denki észrevegye, csak épen Gyuri 
nem, — baj van, a fiú szerelmes.

A vig társaságnak lenéző mo­
soly futott végig boredzett arcán, 
szótlanul nyúlt mindenik pohara 
után és üresen tették vissza az asz­
talra..

És igazuk volt, Gyuri olyan sze­
relmes volt, hogy szórakozottságból

az ajtó helyett az ablakon akart be­
hatolni lakásába.

Mert Gyuri ezután a végzetes 
kijelentés után mindössze másfél 
óráig gyönyörködött a ragyogó meny­
boltban, akkor mint aki végső elhatá­
rozásra jutott, fölugrott és gyorsan a 
kijárat felé tartott. Az utcán csak­
nem versenyfutás keletkezett közte 
és a vendéglő-tulajdonosa között, aki 
a Gyuri ott feledett botját és kalap­
ját vitte utána.

Az ott maradt fiuk nem tudták 
nevessenek vagy sírjanak, hogy igy 
megzavarodott az ő elnökük.

A legerősebb, a legszebb, és leg­
okosabb mindannyink között, de már 
ő is ilyen bajba esett, mi lesz ve­
lünk ?

A tulajdonos kitartása végre ered­
ménnyel járt, a Gyuri fejébe nyomta 
kalapját és kezébe erőszakolta botját.

Ezek után történt vele az előbb 
említett eset, a mint mégis a szobá­
jába ért, olyasmit tett, amihez ha­
sonlóra talán maga sem emlékezett. 
Megkapta az asztala sarkában sze­
rényen meghúzódó vizes korsót és 
egy hajtásra kiitta. Ez némileg le­
csillapította, az Íróasztalához ült és 
kihúzta annak fiókját. Sokáig keres­
gélt, kotorászott a papirosok között, 
egyszerre kis lila levelet húzott elő.

A levélke három, kettő vagy egy 
sorból állt, Gyuri mégis egy álló 
óráig olvasta. Olvasta élűiről, hátul­
ról, oldalról és mindenféleképen, mig 
nem holt bizonyossággal állt előtte a 
tény, hogy a szép Klári kikosarazta.

A megsértett hiúság ágaskodott 
benne, a szive is összeszorult. A fa­
lusi lurkó miatt utasította el őt. Az 
ökle összeszorult, majd még találko­
zik ő azzal a csizmás kandúrral. A 
lelkiismerete próbálta haragját lohasz- 
tani, nem csoda ha ilyen ország bor­
bélyának nem akart a felesége lenni 
és tehet-e arról az a másik fiú. Vilá­
gos volt, hogy nem.

De ezer érvvel sem lehet meg­
győzni a szerelmes embert, mindig 
azt fogja tenni, amit az indulata pa­
rancsol.

Gyuri is azt tette. Kora hajnal­
ban már kint volt a pályaudvaron 
és mélabusan szemlélte a vicinális 
kávédarálóját. Milyen jó neki, gon­
dolta elkeseredetten, gép, nem érez 
semmit. Á daráló nem is érzett, de 
mint a náthás ember, prüszkölni 
kezdett és nagy lassan mozgásba 
hozta kerekeit. Gyuri beugrott az 
utolsó kocsiba és a kocogó vonat 
párnáin, — dacára, hogy fából vol­
tak — elszenderedeít.

A daráló végső erőfeszítéssel

füttyentett s azután nagy zökkenés­
sel megállt, mint a csökönyös sza­
már. Többé se előre, se hátra.

A zökkenés következtében Gyuri 
a pad alá esett és felébredt.

Lassan kelt fel és az oldalát ta­
pogatta, vájjon épek-e még a bordái.

Amint meggyőződött, hogy az 
orrán kívül semmi nemesebb része 
sérülést nem szenvedett, a „néger 
leány" kupiét kezdte fütyülni és ki­
lépett a szabad levegőre.

A kátai állomástól negyed órá­
nyi távolságra volt a csányi puszta.

Gyuri szerette volna megtakarí­
tani a fáradságot és körülnézett va­
lamelyes közlekedési eszköz után.

De mindhiába, egy baljóslóan 
mozgó komondoron kívül, nem látott 
egy élő lényt az egész környéken.

Fölbiztatta az apostolok lovait 
és neki vágott az előtte elterülő 
dombocskának. Ez a kis dombocska, 
elég szép domb volt és Gyuriról sza­
kadt a verejték, a mikor a domb te­
tején a mértföldjelző kőre leült.

Nem sokáig bírt ülve maradni, 
hirtelen felugrott.

A domb lábánál gyönyörű kis 
rétecske terül el, ennek a végében 
oszlopos fehér ház állott.

A háztól körül-belől 400 lépés­
nyire 8 ökör legelészett egykedvűen,

Vízvezeték, 
központi fűtés, 

csatornázás,

ERDÉLYI HENRIK fürdőszoba, 
szivattyús kutak,

egészségügyi technikus műszaki irodája mosdó, closet
Sátoraljaújhely, Kossuth-utca 169. sz. berendezések.

VUlamos -világítás, erőátviteli telepek. Tervet és költségvetést kívánatra készítek.

Lapunk mai némi 8 eldal.
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kóla sok tekintetben kiegészítésre 
szorul, a létező 111 felekezeti iskola 
pedig jó részben vagy megfelelő épü­
lettel és fölszereléssel, vagy pedig 
képesített tanítóval nem rendelkezik. 
Legsúlyosabb baj azonban, hogy a 
kerületben még 62 községben nincs 
semmiféle iskola és igy az ifjúság jó 
része nem részesül oktatásban. Van 
végül több oly község is, a melynek 
bár van iskolája, de nincs tanítója s 
igy ezekben sem részesülnek a tan­
köteles korban levő gyermekek a 
népnevelés áldásaiban.

A homonnai kerület vezetősége 
e hiányokon segítendő, részletes pro- 
grammot dolgozott ki s egyben föl 
terjesztést tett a vall. és közokt mi­
niszterhez az Iskolaügy rendezése 
iránt. Kívánatos, hogy a közoktatási 
kormány legmesszebbmenő támoga­
tásban részesítse a homonna-vidéki 
kerület tanügyét, mert ha valahol, 
úgy itt, az országnak nemzetiség­
lakta végvidékén, bizonyára nagy 
szükség van a jó iskolákra úgy a 
magyarosodás terjesztése, mint álta­
lában a kulturális gyarapodás szem­
pontjából.

A homonnai tanfelügyelői kiren­
deltség föntebb jelzett előterjesztését 
a következőkben ismertetjük.

I. Állami iskolák.
A homonnai áll. polgári fiúiskola 

a polgári iskolák reformjának életbe­
léptéig a felsőkereskedelmi iskolával 
közös vezetés alatt hagyandó ugyan, 
de a jelenlegiek helyett megfelelőbb 
tantermekre, téli tornateremre, szer­
tárhelyiségekre és igazgatói lakásra 
van szükség.

A tizenhét elemi iskola ingatla­
nának telekkönyvezése rendezendő. 
Némely iskola nem is arra a terü­
letre van építve, a melyet a község, 
vagy a hitközség adományozott; né­
mely iskola pedig oly területen áll, 
a mely még egyáltalán nincs is a 
birtoktelekkönyvbe főkévé.

Mivel az állami iskolák egy ré­
sze a községek fukarsága, vagy más 
telek absolut hiánya miatt értékte­
len, alacsony, vadvizes területre, ka­
vicsos folyómeder szélére épült, a 
telkek feltöltéséről, sőt egy helyen a 
folyó rombolásainak műszaki meg­

akadályozásáról kell gondoskodni. Az 
iskolák épületei sok helyütt alapos 
tatarozást igényelnek, néhol kút, több 
helyütt kerítés nincs.

A tantermek felszerelésének ki­
egészítése, ifjúsági könyvtár beszer­
zése szintén több helyütt szükséges, 
némely iskola pedig az oda utalt tan­
kötelesek nagy száma miatt 1—- 
tanteremmel bővítendő ki.

Az állami iskolai tanszemélyzet 
nagvobb része dicséretes buzgalom­
mal* felel meg hivatásának, egy pár 
tanító azonban nem mindenben tel­
jesíti kötelességét, miért is ezek el­
len részint a fegyelmi eljárás meg­
indítása, részint a tanítóknak más 
iskolákhoz leendő áthelyezése szűk- 
sécr6§.

~ Uj állami iskolák szervezése kí­
vánatos mindazon helységekben, a 
hol még nincs semmiféle iskola s a 
hol a nép szegénysége miatt sem 
községi, sem hitfelekezeti iskola fel 
nem állítható. A tárgyalások e tekin­
tetben első sorban azon községekkel 
lennének meginditandók, a melyeket 
a vármegye közigazgatási bizottsága 
már pár évvel ezelőtt a kir. tanfel- 
ügyelő és a járási főszolgabirák ja­
vaslatára a vall. és közokt. minisz­
térium előtt ilyenekül kijelölt, továbbá 
a mely községek az államosítást ma­
guk kérték.

II. Kisdedóvodák.
A homonnavidéki három járás­

ból álló kerület 188 községében csak 
3 állami és 3 más jellegű óvoda van, 
ami hallatlanul kevés. Mivel az 
óvodák a magyarosodás valódi me­
legágyai és mivel az elemi iskola 
munkáját ez intézetek nagyban köny- 
nyitik és elősegítik, szükséges, hogy 
minden állami iskolával kapcsolat­
ban szereztessék egy-egy óvoda, 
azonkívül az óvóköteles korban levő 
gyermekek számarányában az összes 
népesebb községekben községi jellegű 
óvoda létesittessék. Ott, a hol állandó 
óvodák nem állíthatók fel, nyári me­
nedékházak szervezése szükséges.

III. Községi iskolák.

Községi jellegű iskolák e kerü­
letben egyáltalán nincsenek. —■ Az 
elemi iskolákat vagy az állam, vagy 
a hitfelekezet tartja itt fenn, jóllehet 
a politikai községek hozzájárulásával. 
A községek az 5°/o-os iskolai adót 
az állami iskolák részére mindenütt 
átengedték, a felekezeti iskolák pedig 
nemcsak ezen adó, hanem legtöbb

helvségben a községi iskolái alapva- 
evonhoz tartozó földeket is haszon­
élvezik. Azokban a községekben a 
hol állami iskola egy vagy más ok­
ból nem létesülhet, továbbá, a hol a 
hitfelekezet iskolát állítani nem bír 
vagy nem hajlandó, községi jellegű 
iskolák lesznek szervezendők.

(Folyt, köv.)

Iskolai Értesítők.

ezektől ismét 5—600 lépésnyire ma­
gas fa árnyékában állott egy fiatal pár.

A leánynak piros ruhája messzi­
ről föltűnt s mert Gyuritól sem vol­
tak messze, jól láthatta, hogy a fiú 
kezében tartja a Klári kis kezét.

Ott hátul ez volt a Kláriék por­
tája, a hová Gyuri igyekezett.

Gyuri a zsebében keresgélt, talán 
valami gyilkos szerszámot, hogy 
megölje a szerelmeseket. Nem, Gyuri 
egy cigerettet húzott elő és rágyúj­
tott. Az arca különösen átváltozott, 
korábbi izgatottsága eltűnt és ismét 
az a czinikus mosoly jelent meg aj­
kai körül, amely jelezte, hogy ismét 
rendben van minden. Á mint ezt a 
párt szemlélte, mosolyogni kezdett, 
hogyan is lehetett valaha olyan időre, 
hogy nem tudta megőrizni józansá­
gát Ezért a hirtelen átváltozásért 
nem szabad megrónunk Gyurit, ő 
czinikus volt és nem élte volna túl, 
ha érzelgősségével komikussá válik

Gyuri mosolygott és lassan kö­
zeledett a boldog párhoz.

Már nem volt messze tőlük, de 
őt nem vették észre, de nemcsak őt, 
hanem azt sem, ami az ártatlan ök­
rök csoportjában történt.

Gyuri egy pillanatra megállt, az 
az ökrök közé hatalmas bika rohant 
és bőszülten verte szét a kis csordát,

de mert a pásztor hosszú ostorával 
futott utána, hirtelen megfordult és 
vadul vetette magát neki a rétnek, 
Klári vörös ruháját választván célnak.

A szerelem vak, nem csoda, ha 
Matyi a Klári jegyese, csak utolsó 
pillanatban vette észre a veszélyt, a 
mikor Klári sikoltva húzódott a fa

XV.
A sárospataki ev. ref. főiskola, 

(akadémia és főgimnázium) 1906/7. 
tanévi. értesítőjét vettük e napokban.
A vaskos kötetet, mely tartalmi bő­
ségét s szellemi értékét illetően rit­
kítja párját, Novak Lajos közigaz­
gató s dr. Rácz Lajos főgimnáziumi 
igazgató állították össze. Nyomdai 
kivitel tekintetében a csinosság s he­
lyes technikai érzék jellemzik.

Nemcsak évkönyvet veszünk e 
260 oldalnyi terjedelmű értesítőben, 
de olyan müvet egyúttal, mely a tu­
dományos irodalom termékei közt is 
értékes", mivel a reál részen kívül 
függelékként Deák Gyula főgimná­
ziumi rajztanár és Novák Sándor 
szintén főgimnáziumi tanár székfog­
laló értekezéseit tartalmazza. Előbbi 
„A magyar faj és a rajzolás11, — 
utóbbi tanár „A magyar irodalom 
lélektana" címen Írták meg tanári 
székfoglalójukat; mindkettő nemcsak 
a szaktudós előtt értékes, hanem ok­
tató és szellemképző olvasmány szü­
lőnek úgy mint tanulónak egyaránt. 
Különösen tanulságos a Deák Gyula 
rajztanár értekezése, melyet a sovi­
nizmus hat át teljes egészében ;#és 
pedig úgy, hogy ez a sovinizmus ma­
gával ragadja a nemzeti érzéshez hü 
gondolkozót s beleviszi abba a vi­
lágba, ahol a nezeti művészet csirá­
jában fejlődött, majd hü munkások 
keze nyomán máj magaslatára emel­
kedett. — Mindkét székfoglaló érte­
kezés nem az abstrakt tudományos 
elméletet, de a gyakorlati életet szol­
gálja s a világosságot terjeszti. Igen 
becses része ez a Függelék az érte­
sítőnek.

Novák Lajos közigazgató a kar- 
társi szeretet igaz melegségével em­
lékezik meg az évi jelentésében dr. 
Zsindely István, ez év elején elhunyt 
jogakadémiai tanárról, ki férfikora 
legszebb idejében, 15 évi tanári mű­
ködés után halt el; úgy szintén meg­
ható szavakkal parentálja dr. Ballagi

Gézát, az akadémia volt ügybuzgó 
tanárát, később orsz. képviselőt.

Az akadémia tanári kara 12 ren­
des és 2 rendkívüli tanárból áll. A 
theologiai szakon 130, a jogin 13 
hallgató volt a II. félév befejeztével. 
Mindkét fakultáson több tudományos 
tétel kidolgozására lett pályázat hir­
detve, s a pályázatok igen szép ered­
ménnyel végződtek, ami az ifjúság 
munkakedvét és önképzésre irányuló 
szorgalmát dicséri.

A főgimnáziumban 17 rendes, 
egy helyettes és 3 hittanár műkö­
dött. Beiratkozott 498, vizsgát tett 
462 tanuló. Ezek tanulmányi előme­
netele a következő: általános jeles 
osztályzatot nyert 47, jót 88, elégsé­
gest 189. Egy tantárgyból 63, kettő­
ből 44, kettőnél többől 31 bukott. 
Szigorú klaszifikáció, — de arra vall, 
hogy a tanárikar kiakarja küszöbölni 
a tudományos pályára nem alkalmas 
elemet már az alsóbb osztályokban. 
Érettségire 37 tanuló bocsáttatott. 
Érett lett 30. Egyet a vizsga ismét­
lésére, hatot javítóra utasítottak. Ér­
dekes, hogy a 30 érett közül húsz 
theologiára megy, s jogra 8, filozó­
fiára pedig csak 1.

A főiskola úgy az akadémiai, 
mint a főgimnáziumi ifjúságnak na­
gyon megkönyiti a tápintézet utján 
a* megélhetést, ahol tekintve a mai 
drágaságot, valóban mérsékelt áron 
látják el az ifjakat.

Egész halmaza van az értesítő­
ben a gazdasági dolgoknak, alapok, 
alapítványok és jótéteményekről való 
elszámolásnak. Statisztikai táblái nagy 
gonddal és igen könnyű áttekintést 
nyújtva vannak egybeállitva. Világos, 
tiszta képet adnak mindenről. A fő­
gimnázium végzett tananyagát rész­
letesen ismerteti, úgy szintén minden 
szükséges tudnivalót felsorol a jövő 
1907/8 tonévre vonatkozólag.

A szerencsi állami népiskola 
első értesítőjét, az 1906/7. tanévről 
Persenszky Károly igazgató irta 
meg, amelyben egyúttal az iskola 
szervezésének s 7 évi működésének 
történetét is ismerteti. Az intézettel 
állami óvoda, gazdasági ismétlő és 
iparostanonciskola is van kapcsolat­
ban. A mindenapi iskolába 425 ta­
nuló járt, kik közül 97 bukott meg, 
mégpedig olyan alaposan, hogy ja­
vító vizsgát csak 7 tehet, 90 pedig 
ismétli az osztályt. A tantestület a 
hitoktatókkal együtt 12 tagból áll.

möge.
Matyi nem volt gyáva és széles 

vála és nagy marka erejéről tanús­
kodtak.

A mint a toporzékoló állat hoz­
zájuk ért, elébe ugrott és nagyot dob­
bantott lábával, akár Toldi Miklós.

A bika visszahökölt, pillanatig 
habozott, azután lábai közé vágta 
fejét, nagyot fújt és vérben forgó 
szemeivel kereste ellenfelét.

Matyi mindenre el volt szánva 
és megragadta vasmarkaival a bika 
két szarvát. De mi volt az ő ereje, a 
bika egyet bődült és előre vágta szü- 
gyét úgy, hogy Matyi messzire el­
röpült.

A bika csodálatosképen helyén 
maradt és vad pillantása Klári piros 
ruhájára esett.

Matyi észrevette ezt és bár erő­
sen megütötte magát, ismét a vad ál­
latra akart rohanni.

Ekkor ért oda Gyuri és megra­
gadta a Matyi karját.

— Ugyan, ugyan — szólt és gú­
nyosan mosolygott — láthatja uram. 
hogy céltalan az erőszakosság, a mér­
kőzés nagyon egyenlőtlen.

Azután a holtra rémült Klárira 
pillantott és nagyot nevetve kérdezte:

Ha most hármunk között kellene 
választania Klári ?

A bika ezalatt maga alatt szórta 
a földet és láthatólag zavarta az ér­
kezettnek vele szemben tanúsított 
közönye, de nyilvánvaló volt, hogy 
fogytán van türelme. Ismét azt a 
mozdulatot tette, amely támadását 
szokta megelőzni és most már Gyuri 
felé fordult.

Gyuri csak ezt a pillanatot várta 
és a kezében tartott kis jószágot a 
bika orra elé vágta.

A rakéta sisteregve, ropogva 
szórta tüzszikráit a magasba.

A bika bámult, lassan hátrált 
s a rakéta utolsó durranására ijedten 
elfutott.

— Ezért érdemes volt megten­
nem ezt a kis utat — mondotta 
Gyuri — mégis legyőztem a bikát.

Könnyedén megemelte kalapját 
s ugyancsak a „néger leány" kupiét 
fütyörészve, az uj erőt gyűjtött kávé- 
daráló felé vette útját.

*

Ezzel befejeztük a lefolyt iskolai 
évről a vármegyénkben tanintézetek 
vezetői által közrebocsátott értesítők 
ismertetését. Nagy örömmel látjuk 
úgy nép, mint közép- és felsőbb, 
vagy szakoktatásunk terén a fokoza­
tos előhaladást. Nagy érdemei van­
nak a vármegyénkben tanintézetek 
vezetőinek s tantestületeinek nemes 
hivatásuk betöltésénél. Mind széle­
sebb körben gyulnak fel a tudás 
fáklyái; évről-évre intenzivebb lesz a 
fény, mely az embert valóban em­
berré alakítja.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Pótlovak vásárlása. Királyhel- 
meczen a m. kir. 5-ik honvédhuszár 
ezred parancsnoksága folyó évi okt. 
hó 2-án délután fél 2 órakor Király- 
helmeczen katonai célokra lovakat 
fog vásárolni. Bárczy Gusztáv király- 
helmeczi főszolgabíró járása területén 
lévő összes községi bírákat felhívta, 
hogy a lóvásár megtartási idejét te­
gyék közzé. A lovak minőség szerint 
605 korona árért vétetnek meg, ha 
katonai célokra alkalmasaknak bizo­
nyulnak.

)( Tankötelesek összeírása. Zem­
plén vármegye közig, bizottsága a 
járások főszolgabiráihoz, Sátoralja­
újhely r. tan. város polgármesteréhez, 
valamint az összes községek előljá-

jtázi vízvezeték 
berendezéseket **

vízvezeték építési irodája
Sátoraljaújhely, Kossuth-utca
Telefon 74. KulÍCS-féle ház. Telefon 74
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szerint az X„ k adott utasítás ha-
Írása tárgy ‘ datva> felhívja őket 
tÁlytalamtásá ^ irott tankötele-
az iskolába ^ összeírás az is-
sek összirásár^ ^ számitandó két
kólái beira^ ^ iesz teljesítendő
hét lefolyj a tanfelügyelőséghez
(a^omonnai, szinnai és szvropkóijá- 
^ ít területéről a homonnai kir. tan- 
jS*JEi kirendeltséghez) lesz be- 

Snd6. Az iskolába be nem irt 
tankötelesek névsorát ezek szerint már 
szeptember hó második felében telje- 
sen feldolgozzák.

)( Tizhasználati engedély-okirat 
közszemlén. A városi általános víz­
vezetéki berendezés munkálataira és 
az ezekkel kapcsolatos vízhasználatra 
vonatkozó engedélyokirat a várme­
gye alispánja által 1907. évi aug. ho 
7-én 13681/907. szám alatt kelt ha­
tározatával kiadatott és folyó hó 23-án 
a hirdetményi táblára kifüggesztetett. 
Mindazok, akik a kérdéses határozat 
és engedélyokirat ellen felebbezéssel 
élni szándékoznak, a vármegye köz- 
igazgatási bizottságához cimzendő fe- 
lebbezéseiket a mai naptól számitandó 
15 nap alatt az alispánhoz beadhatják.

)( Megüresedett főjegyzői állás. 
Szerencs nagyközségben nyugdíjazás 
folytón a községi főjegyzői állás meg­
üresedett. Az állás 1600 kor. fizetés­
sel s 600 korona lakbérrel van java­
dalmazva. Az állás elnyerése iránti 
pályázati kérelmek szeptember ho 
2-ig nyújtandók be. Á választás szep­
tember hó 3 án délelőtt lesz meg 
ejtve Szerencs nagyközség házánál.

SZILÁNKOK.

Reform előtt.

ZEMPLÉN.

Sátoraljaújhely, 1907. aug. 23.
Vége tehát a saison mórinak is 

Itt volna az ideje, hogy ne helyez­
kedjünk „pihenés után édes a nyu­
galom" szokott álláspontunkra, hanem 
egy kicsit hozzáfognánk dolgozni, is !
E speciális magyar virtusbeli állapot­
ból megpróbálom önmagamat, kissé 
kizökkenteni, amidőn immár hónapok 
óta pihentetett toliamat kézhez ve­
szem, hogy azzal néhány fehér oldalt
végigbarázdálhassak.

Nehogy azonban magokat ked­
ves olvasóim azon illúzióban ringas­
sák, hogy most talán valamelyes, 
még senkitől nem ismert érdekes 
újdonsággal fogok kirukkolni, sietek 
kijelenteni, hogy a mi választott thé- 
mám újdonságát illeti, az ma-holnap 
egyforma lesz az időjáráséval és hogy 
még is ezt választottam, annak oka, 
hogy ez ma már éppen oly aktuális 
és rendkívül fontos, mint akár maga 
az időjárás, melynek kedvező vagy 
kedvezőt! en voltától milliók boldogsága 
vagy boldogtalansága függ.

De elóg a prelúdiumból ennyi, 
lássuk, hogy minő reform előtt ál­
lunk ?

A mi a drágaságot illeti, mert ez 
az indító ok, még nem is oly régen 
a harmónia nem volt teljes. Ugyanis 
akadt a cikkek sokasága között egy­
két dolog, minek ára tűrhető volt, te 
szem azt a kenyér, továbbá tudni­
illik ahol meg volt a becses hitel, 
ott a pénzt is tűrhető rátán mérték. 
Nem igy most! Végre megvan az 
összhang 1 Nincs oly mérni vagy 
adni szokott cikk, vagy tárgy, mely­
nek ára csak némileg is jutányos 
volna, hanem ellenkezőleg méreg­
drága ne lenne 11

E körülmények okozói a létért 
való mindinkább nagyobb mérveket 
öltő küzdelemnek. Felesleges volna 
ez alkalommal a drágaságról bőveb­
ben értekezni, hiszen e lapok hasáb­
jain is megtettük ezt már szinte az 
unalomig sokszor, csak éppen meg­
jegyzem, hogy minisztereink ez egy­

szer szerencsében vannak, mert teszem 
azt, ha módjukban volna máról-hol­
napra csökkenteni a drágaságot, ak­
kor a zálogból kiváltott diszmagyarok 
oly tömege járulna kegyelmes szinök 
elé, mihez képest a hortobágyi sáska­
járás nyomorult kismiska volt és fo­
gadni mernék, hogy egy hét alatt 
minden miniszterünk megszökne, a 
mire pedig negyven év óta különben 
nem volt példa

Kedves magyarom ! Eddig csak 
ment a dolog valahogyan s ha egyes 
dolgok sok keserűséget is okoztak 
nekünk, de végre is az ürmöt felvál­
totta az öröm, minden magyar evett 
két osztrák helyeit, ivott hat helyett, 
mulatott tiz helyett, ha aztán egy kicsit 
a birtok elúszott még mindég volt egy 
mentsvár: a hivatal . . . Most azonban 
oly simptomák kellős-közepén vagyunk 
kedves magyarom, amit úgy nevezünk, 
hogy „gyomorkorgás" és ezt a drá­
gaságnak köszönhetjük, no meg azon 
cikkeket, melyekben neked kedves 
magyarom az ajánltatik a drágaság 
enyhítésére, hogy húst hetenkint csak 
háromszor egyél.

Bizony mondom az egyszer oly 
crédóba kerültünk, amiből, hogy félig- 
meddig kijöhessünk, szükségünk van 
társadalmi aktióra, szükségünk van 
munkára, tettekre. Itt nem használ 
sem a protekció, sem az öblös hangú 
hazug phrazisokkal telített dikció, 
sem a diszmagyar, sem a bankett, 
sem a fáklyásmenet, sőt még az sem 
ha jourozuuk, mükedvelünk és caba-
retezünk 1 .......A Chimborazo magasságáig ter­
jedő indolentiánkból az egyszer kény­
telenek leszünk engedni.

•Kénytelenek leszünk társadalmi 
utón tenni valamit, kénytelenek le­
szünk végre megmozdulni, mert kü­
lönben lassan elfogy csekélyke hipo- 
tékánk és komiszul felkopik álunk.

Elérkeztem tehát cikkem címé­
hez, t. i. életünk, de leginkább gas- 
tronomiánk megreformálásának szük­
ségességéhez. — Egyelőre jobbat, he­
lyesebbet kieszelni nem tudtunk, 
mint alkalmas formában behozni 
illetve meghonosítani a közöskony­
hák intézményét.

Hogy a közöskonyha lényegét, 
célját és előnyeit bővebben fejteges­
sem, ezt szalmaeséplésnek tartom, 
mert aki csak újságot olvas, nap­
nap mellett láthat abban rövidebb- 
hosszabb cikkeket, mégis pár szóval 
felemlítem előnyeit, melyek ime a 
következők: 1. megtakarítás a cse­
lédek száma és fizetésénél; 2. meg­
takarítás a tüzelőben; 3. megtakarí­
tás a cikkek beszerzésénél külön je­
lentékeny összegű pénzben, mert a 
cikkek nagyban szereztetnek be és 
végül megtakarítás az időben és igy 
háziasszonyaink több időt szentelhet­
nek gyermekeiknek, háztartásuknak 
és egyéb hasznos teendőiknek.

Én a közöskonyhák létesítését 
már ezelőtt hét évvel, tehát akkor 
ajánlottam háziasszonyainknak mikor 
még egyetlen honi lapunkban egy 
szó sem esett azokról, bizonyságul 
fölhozhatom erre vonatkozólag egyik 
helyi lapunkban, 1900 december 19-én 
megjelent „Hogyan tehetjük élel­
mezésünket olcsóbbá c. cikkemet. 
Akkor megmosolyogták praktikus tar­
talmú soraimat, de bezzeg nem mo­
solyog ma ezeken senki, hanem bár­
kivel eszmecserét -folytatva e tárgy­
ról, a szó teljes értelmében kérve 
kérnek, hogy csináljunk mielébb kö­
zöskonyhákat, az illető vagy illetők 
is kész örömmel lesznek részesei. — 
Ha annak idején cikkemben Írotta­
kat megszívlelik, azóta mennyi pénzt 
és bosszúságot (a cselédmizeria miatt) 
takaríthattunk volna meg és legalább 
egyszer mienk lett voma a kezdés 
dicsősége, mert különben mindennel 
úgy járunk, mint a minisztereknek 
szóló díszoklevelekkel.

Tudtommal eddig Nagybecskere

ken, Temesvárott, Marosvásárhelyen, 
Debreczenben stb. vannak közöskony 
hák és az eszme más városokban is 
erősen hódit.

Az első teendő valamelyik kö­
zöskonyhát fölkeresve az ott tapasz 
taltakat alaposan megfigyelni, illetve 
azt tanulmányunk tárgyává tenni. 
Ezután következik mielébb itt is egy 
ily intézmény létesítése. Az érdeklő­
dők tudomására hozom már most, 
hogy ezt meg is fogjuk még lehető­
leg ez évben valósítani.

Ez alkalommal e tárgyról többet 
nem írok, nemsokára a tett tapasz­
talatok közölve lesznek, mert hiszen 
a közönséget leginkább a dolog prak­
tikuma fogja érdekelni.

Szeretnék még ez alkalommal 
részletesebben emlékezni meg a ná­
lunk divó fauzsoráról, de szerkesztő 
barátom előre figyelmeztetett, hogy 
egy közlendő hosszabb tanulmány 
miatt takarékoskodjam a papirral, te­
hát csak röviden ismételten konsta­
tálni kívánom, hogy ily botrányos 
állapotok csak nálunk lehetnek, mi­
nők e téren uralkodnak, hogy t. i. a 
fát méreg drágán (és ez még kisebb 
baj volna) de minden mérték nélkül 
adják, vagyis amennyit a száílitóntik 
tetszik küldeni, annyit kell elfogad­
nunk és punktum, mert ez ellen nincs 
apelláta, vagy különben ha nem tet­
szik, nincs tüzelő és füthetsz a szi­
varfüsttel !! Másutt természetesen ez 
nem igv van, mert ha drága is a 
tüzelő, de a fát kimérik méterre és 
legalább mértékre nincs megkárosítva 
a vevő.

Kicsi dolog ez, de fontos éppen 
a drágaság miatt; mikor változtatunk 
már ez absurd állapoton ?

Csafó Lajos.

híre k.

Búcsú-szó.
Sátoraljaújhelyből történt át- 

helyeztetésem alkalmából meleg sza­
vakkal mondok búcsút a „Zemplén" 
olvasóközönségének és szerkesztő­
ségének. Öt év óta állottam e lap 
munkatársainak sorában, igyekez­
vén úgy főmunkatársi kötelessé­
geimnek megfelelni, mint időnkint 
megirt közleményeimben a lap elő­
kelő s szellemi téren magas szín­
vonalon álló közönségének igényei­
hez alkalmazkodni. Hogy hírlap­
írói tevékenységem mily nyomokat 
hagy maga után, annak meghatá­
rozására az a közönség illetékes, 
mely engem Sátoraljaújhelyben idő­
zésem alatt kitüntető bizalmával 
tisztelt meg és meleg szeretettel vett 
körül, s amely közönségnek ezen 
pár sorban mondok Isten hozzádot; 
fentartva magamnak, hogy a távol­
ból is felkereshessem időnkint az 
én kedves volt munkatársaimat és 
az általam nagyra becsült ^ „Zem­
plén" olvasóközönségét irodalmi dol­
gozataimmal. — A lelki rokonság 
fentartására törekedni kedves köte -
lességem leend.

Budapest, 1907. aug. 20.
Dr. Perényi József.

*

Fájó szívvel adjuk közre érde­
mes főmunkatársunk eme búcsú sza­
vait. Érdemei nagyobbak úgyis mint 
tanárnak, úgyis mint Írónak, hogy- 
sera azokat egy rövid memoár kere­
tében kellőleg méltatni lehetne. Ké­
szünkről azzal búcsúzunk : Isten ve­
zéreljen, tarts meg minket továbbra 
is emlékedben, irj hozzánk mentol

gyakrabban s hozzon Isten mielőbb 
ismét körünkbe.

A. „Zemplén" sxerkeaztőaége.

A görbe hegyek országából.
Homonim, 1907. aug. 22.

Esztendőnként — úgy uj kenyér­
től uj borig — fönn szoktam járni a 
lengyel határon. Magam sem tudom, 
hogy mi vonz oda. De már megszok­
tam, hogy ha megunom az élet ide­
álirtó tülekedésének vásári zaját, ki­
szakítom mozgó kadaveremet a vá­
rosból és keresek egy csöndes, nap­
sütötte falut, ahol esaponghatok, mint 
a madár, gond nélkül, szabadon . . .

Óh, kedves, szép felvidéki fal­
vak, szalmafödeles vályogfészkeitek 
ki mosolyognak az ákác ami. A fehér 
falak, a kicsiny ablakok, a kizöldelő 
kerítés: mindez olyan barátságos, 
olyan enyhe.

A nagy házak, ha díszesek is: 
komorak mindig. Itt meg a rongyo­
sak is vidámak. Félrecsapott tetejük­
kel kusza garádjukkal olyanok, mint 
egy jókedvű koldus. — Egy ilyen 
fészket indultam keresni a minapá­
ban. Mezőlaborcig a magyar határ 
utolsó állomásáig vonaton mentem.

Este volt. Olyan, amPyet csak 
itt a görbe hegyek országúban lehet 
látni. A sínek mellett vonuló erdők, 
mintha megelevenednének, s ezer 
meg ezer apró leutungi emberke, paj- 
kos kohold, csacsogó villy táncolna a 
tüzes szemű vasszörny körül. A hold 
— ez a titokzatos kérdőjel — ott 
szerelmeskedik a vadjuhar, bükk és 
tölgyek koronáján, melyeknek dereka 
hajladozik, kéjesen ringatódzik, lá­
gyan megrezzen, piheg, amint végig 
siklik rajta az éteri csók . . . Láttam 
már ilyet. Egy asszony szagos, szőke 
haja meztelen vállait cirógatta . ..

Dobogva, prüszkölve halad a vo­
nat A megéledt erdők bűvös csudáit 
kergeti. . . Néha megáll, megpihen, 
aztán újra neki fut az éjszakának. 
Tündéri tájak kápráztatják a szemet. 
Hatalmas sziklák, úttalan rengetegek, 
melyek fölött mintegy őrködni látszik 
az ezüstös holdsugár mágikus fényé­
ben tündöklő Reuss hercegek vadász- 
kastélya. Valósággal úgy hat az em­
berre, — aki fantáziával tud látni es 
nem úgy, mint valami két koronás 
szemüveg — mint valami középkoi i 
lovagvár, hol sovárgó, szentimentális 
várkisasszonyok, daloló, síró dalno­
kok ábrándoznak a csipkés várfokon.

Éjfél van éppen, mikor berobog 
a vonat Mezőlaborera. Nem valami 
érdekes állomás, nincs egyéb locális 
nevezetessége, mint legfölebb az, hogy 
az utazót kegyetlenül és szigorúan 
megfixirozza egy- egy neki keseredett 
szivü — határrendőr.

Ahán, itt már amerikaiasan megy 
a dolog. Mert Mezőlaborc közelebb 
van Amerikához, mint a sátorhegy- 
alji Ujhelyhez. Sőt tovább megyek. 
Eoy darab amerikai föld ez az állo­
más. Szinte ott látom a két emelet 
magasságú kutház tetején — mint 
valami csupasz árbocon — lengeni a 
csillagos lobogót. Itt özönlik ki a 
görbe hegyek országának acélos karú 
munkástömege messze idegenbe, a 
kenyérharc irtózatos nyomása alatt. 
Itt hagyják el hazájukat a vasizom- 
zatu vihorlátalji földművesek, akik 
jóhiszeműségüket adják bérbe az ügy­
nök-hiénáknak- Utolsó garasukat te­
szik kockára az útiköltség fejében, 
hogv egy szál ruhában, falat kenyér 
nélkül lépjenek be az uj hazába: va­
gyont keresni, jobban mondva, nyo­
morúságban sinlődni.

Valami keserű érzés csapott a 
szivembe. Körülnézek a peronon. Egv 
vasszörnyeteget fütenek, a lengyel 
vonatot. A kéményen fekete füst go- 
molyag szakad ki, ami beeszi magát 
az izmokba, a levegőbe, a velőbe, az

Sirolin
Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
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agyba. A vörösen izzó kazán messzire 
világiik az éjben, mint valami mér­
ges, kis, piros pattanás egy fekete 
leány patyolat bőrén . . .

Ezt a tüzes vasszőrnveleget lá­
tom most is, amint lámpám gyér ' 
lága mellett e jegyzeteket irom. Han­
gulatot csinál hozzá a szomsz= d ven­
déglőből kicsapó zene Azt huzza a 
cigány — valami nekibusult atyafi 
fülébe — Kossuth Lajos azt üzente .. 1

Igen, valamikor régen, legendás 
időkben az a jelszó járta : Mindnyá­
junknak cl kell menni. . .! Lj is 
mentünk és nem is igen jöttünk visz- 
sza. Igv keletkezeit azután a másik 
jelszó:* Olyan kevesen vagyunk, 
hogy még az apagyilkosnak is meg 
kell kegyelmezni!

De kitűnő fajta a magyar! Let­
tünk mihamar annyian, hogy ez a 
jelszó is idejét múlta. Es a szép idők 
múltával csak nem érezte magát „tói 
idehaza. Nem kapott munkát, vagv 
ha kapott, nem kapott bért, nem ,u- 
dott megélni és fölkerekedet% elment 
messzire, tengerentúlra, ahol vasszor- 
nyetegek férfi erőt esznek. Aruba bo­
csátotta két munkás karját. Es meg 
mindig mennek, ejyre mennem. bot 
többen, mint valaha . . . úgy, hogy 
nincs munkás és parlagon maradnak 
a honi földek, műveletlenül és így 
nem is hozhatják meg azt az áldást, 
amiből a kenyér lészen, de fölveri a 
szántóföldet a gyom, a dudva, a gaz.

Valami jelszó kellene most is, 
amire úgy hallgatnának, mint hajda­
nán a fentiekre. Igen, egy jelszó, ta­
lán az, hogy : mindnyájunknak „visz 
szau kell jönni! Ilyesmi vagy más, 
csak legyen, aki elmondja, aki kö­
vesse ! *

Ezek jutottak eszembe a modern 
fehér rabszolga-vásár egyik hul- 
lámtörőjén, a mezulaborci állomáson, 
honnan harmatos hajnali szürkület­
ben, két kis rusnyák lovacska által 
vontatott szekérén, neki vágtam a 
lengyel határnak, keresni egy nap­
sütötte, csöndes, kis falut . . .

Ifj. Rónai Károly.

— Emlékezzünk ! . . . A fen- 
tartózhatlanul gyors iramban szá­
guldó idő újból elhozta elénk 
augusztus hó 26-ikát, a szomorú 
évfordulót, amely napon huszon­
egy évvel ezelőtt (Borúik Elemér 
a nagy álmok álmodója, a fenkölt 
szivü költő örök álomra hunyta 
le szemeit. E nap mindenkor kö­
telességet ró a Zemplén mai kró­
nikásaira s mi engedve ennek: 
megrezgetjük a múltak fájának 
emlék-leveleit, hogy kegyelettel, 
hálával és megemlékezéssel adóz­
zunk neki. A Zemplén nemcsak 
a magának költeményeivel ma­
radandó emléket állított költőt 
gyászolja benne, de mint e lap 
alapítóját, hosszú időn át szerkesz­
tőjét s tulajdonosát is siratja. Az 
általa alapított Zemplén-nek immár 
XXXV7. évfolyama hirdeti vállal­
kozása alapvető munkálatainak 
gondosságát s szép terve sikerét. 
Fájó szívvel, kegyeletes érzések­
kel gondolunk tehát a szomorú 
évfordulón reá, ki örökéletü ver­
seiben most is mint élő van itt kö­
zöttünk, reácáfolón szavaira, mely­
ben hirdette, hogy „kihamvad 
minden ; a csillagok fénye ép úgy 
kialszik, mint a mécsvilág.“

— Személyi hir. Loskay Gábor 
kerületi dandár parancsnok, kassai 
honvéd tábornok folyó hó 23-án vá­
rosunkban időzött.

— Kitüntetett egyházfi. Farkas 
István hernádnémetii r. k. egyhazü 
50 év óta szolgálja híven es becsü­
lettel egyházát. A derék öreg ember 
a kassai püspök a lateráni kereszttel 
tüntette ki, melyet e napokban tűzött 
fel az érdemes agg egyházfi 
Benkó János hernádnémetii rom. kain. 
lelkész.— Időjárás. Augusztusban a jel­
legzetesebb változást a Meteor je­
lentése szerint — a 20—21-iki csomó­
pontok hoznak csapadékkal, esetleg 
széllel, de még mindig elég meleg 
idővel. Nagyobb lehűlést, esetleg vi­
haros jellegű változást a 25-iki cso­
mópont van bizonyára hivatva beve­
zetni, melv a nagyobb nyári meleg- 
nek is veget vet. Aug. hó hátralevő 
csomópontjai 21-22-23-24-20- 
30-ra esnek. Szeptember hava bar 
elég kedvezőnek Ígérkezik, de nyári 
meleget még sem fog hozni. A 7-ik 
csomópontkor igen ellentétes hatások 
érvényesülnek, de meleg jelleggel, a 
mit követőleg állandóbb idő érvénye­
sül, egészen majdnem a 18-ik cso­
mópont hatásköréig s ez is lesz e 
hónapnak a legkellemesebb részé. A 
18-ik csomópont már csapadékos jel­
legű, a 21-iki pedig lehűlést, esetleg 
élénkebb szeleket, sőt vihart is hoz­
hat, melyet követőleg ismét türhetőbb 
időt kapunk kisebb változásokkal. 
Egészben véve szept. hava elég k 
vezőnek Ígérkezik a terményekre néz 
ve, eltekintve attól, hogy kisebb vi­
harok nincsenek kizárva.

— Eljegyzések. Dr. Szabó Sán­
dor brassói orvos a napokban tartotta 
eljegyzését Korchma Ilonkával,Kor eh- 
ma Menyhért zemplénagárdi körjegyző 
és földbirtokos leányával. — Dr. Há- 
mos Béla Ungvárról eljegyezte Aczél 
Adélt Királyhelmeczen.

— Zempléni gyógyszerészek a 
gyógyszerész kongresszuson. A gyógy­
szerészek országos gyűlését folyó hó 
23-án tartották meg Debreczenben 
az „Arany Bika“ dísztermében. Az 
országos kongresszus nagyon impo­
záns volt már a megjelent gyógy­
szertártulajdonosok nagy számánál 
fogva is. Zemplén vármegyéből a kö 
vetkező gyógyszerészek vettek részt 
a nagy gyűlésen: Kádár Gyula, 
Kincsessy Péter és Widder Gyula 
(Sátoraljaújhely), Gaál Sándor (Va- 
rannó) és Szöllőssi Sándor (Nagy- 
mihály). A gyógyszerész gyűlés ál- 
elnökéül Kincsessy Pétert válasz­
totta meg.

— Áthelyezések a MÁYnál. A
miskolci üzletvezetőség területén Ste- 
fauovits István máv. ellenőr az üz­
letvezetőség forgalmi osztályába, Ma- 
bolányi László hivatalnok Sátoralja­
újhelyből Miskolc állomásra és Jan- 
kovics Gyula hivatalnok Zsolcáról 
Sátoraljaújhelybe lettek áthelyezve.

— Az ungvári 66. gyalogezred 
Sátoraljaújhelyben. Folyó hó 23-án 
reggel 3 órakor érkezett meg Sátor 
aljaujhelybe a 66. cs. és kir. ungvári 
gyalogezred. Az ezred Pauer József 
ezredes vezetése alatt jött be a vá­
rosba Magyarsasról menetelve. Zene 
karuk hangjai mellett vonultak be a 
városba s aztán a rendőrségi épület­
ben a Gotíerhalte hangjai melleit el 
helyezték az ezred zászlóját és a 
pénztárt. A zászló és a pénztár el 
helyezése után a legénységet elszál 
lásolták. Az ezred zenekara a „Va- 
dászkürtu-ben kapott szállást. Az ez- 
r d itt egy napi pihenőt tartott, in­
nen aztán a Rimaszécs és Rimaszom­
bat körül lezajló hadgyakorlatokra 
mennek. Folyó hó ‘23-án délután 5 
órakor a gyalogezred zenekara a nagy 
templom meletti téren térzenét adott, 
melynek természetesen nagy hallgató 
közönsége volt. Az itt időző ezred

élénk képet adott a városnak. A ka­
tonaság folyó hó 24-én folytatta út­
ját. Az ungvári 66-os gyalogezred 
itt időzése nem volt szenzáció nél­
küli. A beszállásolás alkalmával tá­
madt zűrzavarban baleset is történt. 
Kégl főhadnagy lova megbokrosod­
ván, a rajta ülőt levetette. A főhad­
nagy fején és fülén súlyosabban meg­
sérült. Az ezred folyó hó 24-én reg­
gel fél 4 órakor Pauer ezredes veze­
tésével elvonult Sárospatak felé. F. 
hó 23-án itt kellett volna átvonulnia 
a munkácsi 11. gyalogezrednek is, 
azonban az ezred a várost nem érin­
tette. A 66-os gyalogezred egy zászló- 
alja Vámosujfalura, két zászlóalja 
Tolcsvára menetel, honnan Abauj- 
szántón át mennek a gömörmegyei 
hadgyakorlatokra. Az ezreddel — 
melvlyel egy szakasz huszár is jött 

~ 5 törzstiszt, 66 főtiszt, 1084 em­
ber s 55 ló lett elszállásolva váro­
sunkba.

- Jóváhagyott alapszabály. A 
kereskedelmi miniszter a tokaji ált. 
ipartestület alapszabályait az 1884. 
XVII. t.-c. 128. §-a alapján jóváhagyta.

— Harcászati lögyakorlat. Az 
állomáson levő honvéd zászlóalj kü­
lönítmény legénysége folyó évi aug. 
hó 31-én reggeli 5 órától esti 6 óráig 
éles tölténynyel harcszerü lövészetet 
fog a várostól északnyugatra fekvő 
Ritkahegyen tartani. Lővonal: Bozs- 
vapataktól a Feketehegy és a Nagy­
hallgató felé. Midőn a lővonal irá­
nyában a fentebb kitett időben a köz­
lekedést a hatóság beszünteti, egy­
idejűleg magunk részéről is felhívjuk 
a város közönségét, hogy a lővonal 
irányában saját jól felfogott érdeké­
ben ne közlekedjék.

— Halálozás. Lapunkat zárva 
értesülünk, hogy Bessenyey István 
migléczi nagybirtokos folyó hó 24-én 
az itteni Erzsébet közkórházban el­
hunyt. A köztisztelt férfiút neje szül. 
Korláth Sarolta s kiterjedi rokonság 
gyászolja.

— Táncmulatság Erdőhorvátiban.
Folyó hó 20-ikán Erdőhorvátiban — 
mint tudósítónk Írja — a létesítendő 
óvoda alap javára táncmulatságot 
rendeztek, amely erkölcsileg fényesen 
sikerült. Hogy anyagilag nem volt 
kielégítő az eredmény: részben an­
nak tudható be, hogy egyes rende­
zők, az utolsó pillanatban léptek 
vissza és sem a rendezésben, sem az 
anyagiakban nem járultak a jóté­
kony cél sikeréhez. Erkölcsi kötelessé­
get vélünk teljesíteni, amidőn nyilvá­
nosságra hozzuk azok neveit, kik felül- 
fizetéseikkel pártolták a nemes törek­
véseket. Gróf Wolkenstein Oszvald 
5 kor., SomsáK Elek, Komássy An­
tal, id. Farkas Ábrahám 3—3 kor , 
Juhász Kálmán 2 kor. 60 fill., Spiró 
Mór, Hubri Hubay Zsuzsika, özv. 
Heim Mihályné, Stark Herman 2—2 
kor., Viniczay Annusba, Bereez Ká­
roly, Sallay Ilonka, Soltész Bernát 
1—1 kor., Segelbaum J. és Gazsi 
I. 40—40 fill., Makkai Matild, Gé 
ressi Rózika, Ligái Rózika és Kon 
dráth Mariska 20—20 fillér, ügy a 
rendezőségnek, mint a felülfizetőknek 
a leghálásabb köszönetét fejezi ki a 
nemes cél szives támogatásáért a 
rendezőség.

— Katonáék tábori miséje. Sze 
rencsről Írják, hogy ott e hó 18-án a 
nagy gyakorlatra felvonult honvéd­
gyalogezredek részére a mezőn tábori 
misét végzett Szekeresi János sze­
rencsi plébános. A misén jelenvolt a 
gyakorlatozó ezredek tisztikarán és 
legénységén kívül Szerencs város kö­
zönségének nagy része is, mert egy 
ilyen fényes látványosság ritkán for­
dul elő a vidéken. A misénél Buj- 
novszky Tamás szerencsi káplán,

tartalékos katona-pap assziaztúL. A 
fényes ünnepélyt bankett követte a 
szerencsi vendéglőben, ahol a város 
egész intelligenciája megjelent.

_ Tűzcsapok kipróbálása. A viz-
vezetéki munkálatok immár befeje. 
zésükhöz közelednek- Folyo ho -d-án 
éjjel 12 óra tájban próbálta ki a tűz­
oltóság a vízvezeték tűzcsapjait. A 
próbánál a tűzoltóság részéről Friss 
Heiman tűzoltó parancsnok, a vízve­
zetéki mérnöki hivatal részéről Ka­
tona s Hollander mérnökök voltak 
jelen. A vízvezeték gépházából ekkor 
nyomták fel a vizet a szolgálati me­
dencébe. A tűzcsapok próbája vára­
kozáson felül sikerült. A vízvezetéki 
csapokra erősített tömlő s sugárcső 
utján két emelet magasságra vezette 
a vizet a nyomás ereje. A tűzcsapok 
tehát fényesen beváltak s ebből már 
következtetni lehet arra is, hogy a 
vízvezetéki munkálatok teljességük­
ben is kifogástalanoknak fognak 
bizonyulni. — Itt a tűzcsapok pró­
bájának kapcsán említjük fel, hogy 
nem tudjuk mire vélni a késedelmet 
a tűzjelző állomások felállításnál. 
Á képviselőtestület ide vonatkozó ha­
tározata már hetek óta jogerős s 
mindezideig nem történt semmiféle 
intézkedés, mely sejtetné, hogy az 
óhajtott munkálat még e tél beállta 
előtt teljesittetni fog. Pedig nagyon 
kívánatos lenne, hogy a vízvezetéki 
munkálatok befejezését kövesse a tűz­
jelzők felállítása s a hivatásos tűz­
oltói intézmény szervezése, hogy leg­
alább a tűzrendészet terén ne vádol­
hasson minket soha a mulasztás és 
hanyagság ódiuma.

— Nem lesz katonai szemle. A 
honvédelmi minisztérium leiratban 
éríesitette Zemplén vármegye törvény- 
hatóságát, hogy ez idén a katonai 
szemlék elmararadnak. Á leirat sze­
rint a közös hadsereg és a m. kir. 
honvédség nem tényleges állományú 
legénységének ellenőrzési szemléje, 
valamint a népfelkelés időszaki je­
lentkezései a folyó évben nem tar­
tatnak meg. A tiszti jelentkezéseket 
azonban továbbra is megtartják.

Cimbalmozni vágyók figyel­
mébe! Több érdeklődő kívánságának 
teszünk eleget, amidőn közreadjuk, 
hogy Werner Sárika oki. cimbalom­
tanárnő magániskolájába a beiratko­
zások az 1907—908. tanévre már folyó 
évi aug. hó 29-én megkezdődnek; a 
rendes oktatás pedig szeptember hó 
1-én veszi kezdetét.

— A miskolci zeneiskola igaz­
gatóságának kérése alapján tudatjuk, 
hogy az iskolánál a jövő tanévben 
a m. kir. orsz. zeneakadémia tanterve 
lép érvénybe. A tanév szept. hó 2-án 
kezdődik és tart junius hó végéig. A 
beiratások szept. hó 2—7 napjain d. 
e. 9—12-ig, d. u. 2—4-ig lesznek. A 
fölvétel s egyéb szükséges tudnivalók 
tárgyában készséggel ad felvilágosí­
tást az igazgatóság.

— Köszönetnyilvánítás. A „Tállyai 
Ifjúsági Egyesületinek 1907. év aug. 
hó 20-án tartott nyári táncmulatsá­
gán, mely úgy anyagilag, mint er­
kölcsileg fényesen sikerült.: a követ­
kezők fizettek felül: Gottfried S., Pál 
J., Gergely J., Knizner B. 2—2 kor. 
— Jancsó D., Marosán J., Blaskó J. 
1—1 kor. — Kolbai F., Konics L., 
Koreny K., Szabó Gy., Szabó E., 
Biró S., Petrovánszki L. 60—60 fill. 
Akiknek ez utón is a leghálásabb 
köszönetét nyilvánítja az egyesület 
elnöksége.

— Fizetésképtelenség. A bécsi hi­
telezői védegylet jelentése szerint 
Kovács Jenő tokaji kereskedő fize­
tésképtelen.

— Rendőri hírek. Elfogott zseb­
tolvaj. Érdekes zsebtolvajt fogott el 
a rendőrőrmester csütörtök éjjel a 
Deutsch Ignác kávéházában, Rubin

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket megóvjuk, mert 
csakis a természetes szénsavas
ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer
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forrást, ha gyomor-, bél- és légcsőhuruttól szabadulni akarunk, 
forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjuk, 
forrást, ha étvágy hiány és emésztési zavarok áUanak he. 
forrást, ha májbajoktól és sárgaságtól szabadulni akarunk.
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A mohai Ágnes-forrás, mint természetes szénsavdús ásványvíz, föltétlenül tiszta, kellemes és olcso savanyuviz; dús szensavtartalmanál fogva nemcsak biztos óvszer fertőző elemek euen.naneiu 
a benne foglalt gyógysóknál fogva kitűnő szere a legkülönfélébb gyomor-, légcső- és húgyszervi betegségeknek. 26 év óta bebizonyosodott, hogy még ragalyos.betegségektől jus, mun
typhus, cholera, megkiméltettek azok, a kik közö nséges ivóvíz helyett a baktériummentes mohai Ágnes-vizzel éltek. Legjelesebb orvosi szaktekintélyek által ajánlva. Számos ensme 
nyilatkozat a forrás ismertető füzetében olvasható. Háztartások számára másfélliteresnél valamivel nagyobb üvegekben minden kétes értékű mesterségesen szénsavval telített viznei, sui 
szódavíznél is olcsóbb; hogy az Ágnes-forrás vizét a legszegényebb ember is könnyen megszerezhesse, nagyobb vidéki városkban lerakatok szervez- {Tp/juAlf bOFVÍZ I 
tettek, ugyanott a forrás leírásának ismertető füzete ingyen kapható. A forráskezelőség. — Kapható minden füszerüzsletben és elsőrangú vendéglőben. XkV,'u v ^

Főraktár; SPIBDLEB KÁROLY urnái SÁTORALJAÚJHELY.



Lajos munkácsi ^áma^Mva,^
sós zsebest, a' g rendőrsé-
vendége a■ , foglalkoztatja. Agünket állandóan Wa ^
kedves emb éPtienségére a razziát 
jött, de szereti . még efőző nap
tartó renrreost toloncuton megy 
este elfogta s w helyét _ A tol. 
boldogítani etenbaum Hermanné 
vaj ve”nní Rózsa-utcai lakásába egy 
o0fK-n Bertalan nevű kőmives tért 
Scbr állásra Amig a háziasszony ®el1 ^ fa piacra ment, a vendég 
felha/amüta az alkalmat és a szobá­
ban lévé perselyt, amelyben szegény 
Jeruzsálem! zsidók számára gyűjtöttem, 
feltörte, abból 18 korona pénzt ellő- 
pott és megszökött. A rendőrség nyo­
mozza.

— Egy polgári iskolát járó úri 
leány lakás és teljes ellátásra, egy a 
Dolffári iskolához közel lakó un csa­
ládhoz felvétetik. Hol ? megmondja a 
kiadóhivatal.

— Zárdába járó felsőbb elemi 
vagy polgári iskolai leánykát teljes 
ellátásra jutányosán elvállal intelligens 
tisztviselő család, hol szintén van 
qov zárdái növendék családtag. - 
Kérdezősködések Hocz Gábor kir. 
pénzügyigazgatósági irodavezetőhöz 
(Sátoraljaújhelyben) intezendok.

— Fehérnemüek, gallérok, ké­
zelők, nyakkendők és harisnyák nagy 
választékban bámulatos olcsó árak­
ban árusittatnak Almási Menyhért 
és Társa cégnél Sátoraljaújhely.

— Álló tükör jó karban levő 
eladó. Cim a kiadóhivatalban tud­
ható meg.

— Gyengélkedésnél első orvosi 
tekintélyek szerint legjobbnak bizo­
nyult a „Sirolin-Roche“, mely me- 
regtelen, íztelen és a szervezetre 
semmi káros befolyással nem bír. 
Már rövid használat után előmozdítja 
az étvágyat és emeli a test erejét, 
usy, hogy rekonvalescens, sapadt 
leányok s gyermekek az étvágy ger­
jesztése céljából okvetlen használják.
A szer minden gyógyszertárban kap­
ható.

— Magyar Otthon. Tisztelt ol­
vasóink becses figyelmébe ajánljuk a 
Budapesten, VIII., Főherceg Sándor- 
utea 30. sz. alatt levő Magyar Ott­
hon Penziót. Mérsékelt árban elegán­
san bútorozott, különbejáratu szobá­
kat lehet ott bérelni s esetleg teljes 
ellátás is kapható. Csoportos jelent­
kezőknek megfelelő kedvezmény. - 
Szigorúan családi otthon.

Netnesséqi ügyekben aucTés ur.
k a m a r á s i ^Aranykulcsos) méltó­
ság, a Souverain Máltai Lo­
vagrend, a Magas Német 
Lovagrend elnyeréséhez, nem- 
külömben a cs. és kir. Csillag­
keresztes Hölgyrend, Ne­
mes Hölgyalap itványok- 
hoz szükséges ősfák összeállítása 
ügyében, valamint régi nemes­
ségek, előnevek és elmerek 
igazolási ügyeiben szívesen ad szak­
szerű felvilágosítást lovag Tichtl 
Károly 10 év óta fennálló Geneo- 
logiai és Heraldikai irodája Buda­
pest, Vili. Baross-utca 32.

Telefon-számunk: 42.

= Áthelyezés. Marycz Endre 
perbenyiki állami iskolai tanítót a 
közoktatásügyi kormány a tusnádi 
állami iskolához helyezte át, hason 
minőségben.

TANÜGY.

= Kinevezések. A vall. és közokt. 
m kir. miniszter Klug János verseci 
lakos oki. tanítót a perbenyiki állami 
iskolához, Palásthy Jolán sátoralja­
újhelyi lakos oki. tanítónőt pedig a 
nyitrajablonicai állami iskolához ren­
des tanítónővé nevezte ki.

Előléptetett állami tanítók. A 
vallás- és közoktatásügyi m. kir. mi­
niszter Demicher Vilmos állami s 
szolgálattételre a helyi kir. tanfel­
ügyelőséghez berendelt tanítót az 1500 
koronás, Mocsáry Szidónia sátoralja­
újhelyi állami tanítónőt pedig az 1700 
koronás fizetési fokozatba léptette elő.
A vidékiek közül előléptette még a 
miniszter Molnár Gyula pazdicsi ál­
lami tanítót az 1600 kor. és Goszto- 
nyi Mária nagymihályi állami taní­
tónőt az 1400 kor. fizetési fokozatba.

— Beiratások. A sátoraljaújhelyi 
állami polgári leányiskolában az 
1907/8. tanév szeptember hó 1-én 
veszi kezdetét. A javító vizsgálatok 
szept. 2-án; a felvételi vizsgálatok 
szept. 3-án délután 2 órától tartatnak 
meg. A beiratasok az I-ső osztályra 
szept. 3-án ; a II. osztályra 4-én; a 
III. osztályra 5-én, a IV. osztályra
6- án délelőtt 8—12 óráig eszközöltet­
nek az igazgatói irodában. — Szept
7- én délelőtt lesz az iskolai év ün­
nepélyes megnyitása. Szept. , 9-én 
kezdetét veszi a rendes tanítás. A 
beírás alkalmával a tanulók iskolai 
bizonyítványukon kívül korukat szü­
letési, — beoltásukat pedig himlőol­
tási bizonyítvánnyal tartoznak iga­
zolni. Ezen bizonyítványok hiányában 
be nem irhatok. Iskolai illetékek. 
Tandíj egész évre 10 korona. Beirási,
— értesítő, — ifjúsági könyvtár és 
tanítói nyugdíj összesen 3 kor. 20 fillér.
E dijak a beírás alkalmával fizeten­
dők Szegénysorsu és kiváló előme­
neteld tanulók a kir. tanfelügyelőség­
hez tandíjmentességért folyamodhat­
nak. A kérvények a beírás alkalmá­
val az igazgatónak adandók át. — 
Kérvényező csak a tanuló szülője 
lehet. Az intézetben az arra önként 
jelentkezőknek a francia nyelv és 
eeyházi ének is tanittatik külön mér­
sékelt díjazás mellett. — Vidéki ta­
nulók az igazgató közvetítésével al­
kalmas helyeken könnyen elszállá­
solhatok. Sátoraljaújhely, 1907. aug. 
havában. Az igazgatóság.

A statusquo izraelita anyahit­
község elemi fiú- és leány iskolájá­
ban az uj tanévre szóló behatásokat 
az iskolaszék augusztus hó 28., 29., 
30. napjaira tűzte ki és felkéri a t. 
szülőket és gyámokat, hogy gyerm - 
keiket ezeken a napokon a tanítás 
rendes megkezdhetése érdekéből be­
íratni szíveskedjenek. A beírást a 
titkári hivatalban végzik délelőtt és 
délután a rendes hivatalos órák alatt. 
Tandíjkedvezményért aug. 30-ig lehet 
és kell ugyancsak a titkári hivatal­
ban folyamodni. Elkésett kérvények 
figyelembe vétetni nem fognak.

A helybeli nyilvános polgári 
fiúiskolában a behatások szeptember 
hó 1 — 5-ig délelőtt 8—12-ig az is­
kola (Klastrom utca) helyiségében tör­
ténnek. A felvételi-, külömbözeti- és 
javitóvizsgálatok augusztus 29—30-án 
és szept. 2-án délután 3 órától tartatnak 
meg. A fölvételkor a tanuló köteles : 1 
iskolai bizonyítványát; 2. születési 
bizonyítványát; 3. oltási bizonyítvá­
nyát bemutatni. Minden tanuló csakis 
a szülője, vagy ennek megbízottja 
kíséretében iratkozhatik be. A tanév 
ünnepélyes megnyitása szeptember 
6-án reggel 9 órakor lesz. Felvételi 
és külömbözeti vizsgák ügyében na­
ponta d. e. 11—12-ig lehet értekezni 
az igazgatósági irodában.

A sárospataki ref. főiskolában 
az 1907—8. iskolai évre való felvéte­
lek szeptember hó 1-én kezdődnek. 
A theologiai- és jogakadémián ren­
des felvételi idő szept. 1—7; rendkí­

vüli felvételi idő : a katonaságtól jö­
vők számára okt. 1—8. Az előadá­
sokra való jelentkezés (leckekönyv- 
aláirások) ideje: szept. 8—9-ike. Az 
előadások szept. 11-én megkezdődnek. 
Felvételi díj egyszersmindenkorra 8 
kor. Évi tandíj: a theologiai akadé­
mián 18 kor., a jogin: protestánsok­
nak 64, — nem protestánsoknak 86 
kor. — A íőgimnáziumban, melynek
1— III. osztályai párhuzamosak, föl­
vételi és beiratkozási idő : szeptember
2— 5; és pedig 2—4-én protestánsok,
— ' _ _í.  1A4-A r-vt nnrroni  5-én, — még a létszám engedi, 
nem protestánsok vétetnek lel. Ja­
vító-, pótló- és magánvizsgák szept. 
1—3. napjain. A tanítások 5-én meg­
kezdődnek. — Felvételi díj egyszer­
smindenkorra ; 4 kor. Évi tandíj: 
protestánsoknak 56, — nem protes­
tánsoknak 96 kor. Élelmezésért a 
főisk. tápintézetben évi 160 kor. — 
teljes ellátásért a főisk. internátusbán 
évi 600 kor. fizetendő.

összevagdalni, hanem kisebb dara­
bokban is könnyen ki lehet venni. 
Az 1902. évi egri és pozsonyi II. 
mezőgazdasági országos, az 190b. 
nagyváradi kiállításon a cég bői 
sajtói külön első díjjal, aranyéremmel 
lettek kitüntetve. A cég ízléses ár­
jegyzékét kívánatra minden érdeklő­
dőnek megküldi. __________

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
V. Z. Helyben. Az újabban küldött do­

log elárulja, hogy van önben tehetség. Azon­
ban ne a szerelmi érzés késztesse ont dalra, 
hiszen annyi más tiszteletreméltó, ne™®8 
érzés van a világon, a mi hasonkoru fiatal­
embert versírásra késztethet. S főleg olvas­
son sok nagy költőt és sok modern írók

G E Eborváti. Rövidítenünk kellett, s 
még Így is alig tudtunk helyet adni neki.

Felelős szerkesztő és lap tulajdonos :

Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.
KÖZGAZDASÁG.

Tk. 1614jl907. szám.

* Kinevezés. Szántó Mihály ho- 
monnai állami főerdészt a földmive- 
lésügyi miniszter erdőmesterré ne­
vezte ki.

* Kitüntetett mintagazda. Nagy 
kitüntetés érte Szentpótery Sándor 
örösi lakost, kinél az állam minta­
gazdaságot állított fel ezelőtt 5 évvel. 
Ugyanis nevezettet a m. kir. földmi- 
velésügyi miniszter, mint minta­
gazdát díszoklevéllel tüntette ki és a 
neki átadott — mintegy 3500 kor. 
értékű — gazdasági felszerelést aján­
dékként tulajdonába engedte át. A 
díszoklevelet Bárczy Gusztáv a bod­
rogközi járás tb. főszolgabirája nyúj­
totta át ünnepeltnek folyó hó 20-án 
az elöljáróság és számos gazda jelen­
létében d. u. 3 órakor szép beszéd 
kíséretében, melynek folyamán buz­
dította a nagy számban jelenlévő gaz­
dákat, hogy Szentpétery Sándor pél­
dáját kövessék a szakszerű gazdálko­
dás tekintetében s akkor Őrös község 
minden egyes gazdája mintagazda 
lesz s ezzel szeretett hazánk felvirá- 
gozását elősegíti. Az ünnepély után 
Szentpétery Sándor lakásán vacsora 
volt, ahol az ünneplők teljes szám­
mal megjelentek. A vacsoránál — 
mint az szokás — számos pohárkö­
szöntő hangzott el. Apacs János örösi 
birtokos Bárczy Gusztáv tb. főszol­
gabírót köszöntötte fel, mint aki a 
Bodrogközön való működése közben 
saját szülőfalujában ily ünnepélyes és 
magasztos hivatalos íunkciót teljesí­
tett. Bárczy Gusztáv tb. főszolgabíró 
moghatottan válaszolt s összehason 
litva a mintagazdát a jó tisztviselő­
vel, Ígérte, hogy Bodrogközön, mint 
szülőföldjén kétszeres erővel fog igye­
kezni hivatásának teljesítésére. Az 
ünnepség késő este ért véget.

* Szilágyi és Diskant miskolczi 
gépgyáros cég kitűnő borsajtóira, 
valamint legújabb „Villám“ centri­
fugális bogyózó és zúzógépeire fel­
hívjuk a figyelmét; különösen pedig 
a cég által feltalált és készített 
Kossuth „Kincsem" és „Hegyalja 
borsajtók, nemkülönben a nagyüzemü 
préseléshez készített Rákóczi „kettős 
kosara" sajtókra, amelyeknél a régi 
világ fából készített prése zseniálisan 
egyesítve van a modern technika 
vívmányaival. A sajtó felső része 
acél, alsórésze faszerkezet. Ennél­
fogva a must sehol sem érinkezik 
vasrészekkel, hanem csak a fával, 
ami a must színét, ízét zamatját nem 
befolyásolja. — A törkölyt sem kell

Árverési hirdetményi kivonat.
A varannói kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Demcsák 
Mihály végrehajtatnak, Damcsák János végre­
hajtást szenvedő elleni 36 korona tőkekövetelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében a s*tora Ja’ 
irhelyi kir. járásbíróság területén lévő Als 
kamarócz község határában fekvő, az alsókoma- 
rőczi 15. sz. tjkvben A I. 1-17. sorsz a. lei- 
veit 118. hrsz. 808. négysz. ölet tevő I\ . nyo­
más 1. dűlőbeli szántóból, 152. hrsz. 916 négysz. 
ölet tevő IV. nyomás 2-ik dülőbeli szántóból,
108. hrsz. 937 négysz.ölet tevő IV nyomás 3-ik 
dülőbeli szántóból, 173. hrsz. 1216 négysz. ölet 
tevő 1-ső dülőbeli rétből, 203 hrsz 1 hold 
194 négysz. ölet tevő 2-ik dülőbeli rétból, -98. 
hrsz. 445 négysz. ölet tevő III. nyomás 1-ső du- 
löbeli szántóból, 247. hrsz. 748 négysz. ölet tevő 
III. nyomás 2-ik dülőbeli szántóból, 266 hrsz.
577 négysz. ölet tevő III. nyomás 3-ik dülőbeli 
szántóból, 313. hrsz. 855 négysz ölet tevő II. 
nyomás 2-ik dülőbeli szántóból, 341. hrsz. 481 
négysz. ölet tevő II. dűlő l-s& nyomás szántó­
ból 369. hrsz. 1118 négysz. ölet tevő II. nyo­
más 3-ik dülőbeli szántóból, 412. hrsz. 860 
négysz. ölet tevői, nyomás 1-sö dülőbeli szántó­
ból. 472. hrsz. 915 négysz. ölet tevő I. nyomás 
2-ik dülőbeli szántóból, 501, hrsz. 8<6. négysz 
ölet tevő I. nyomás 3-ik dülőbeli szántóból, 
a 445. hrsz. 249 négysz. ölet tevő I. nyomás 
4-ik dülőbeli szántóból s ez utáni közös urb. 
legelőből járó 315789|10000000 részből és a kö­
zös urb. erdőből járó 326085)10000000 részből 
a B 31. és 34. a. Demcsák János nevén irt -ja

i részre és az 1881. évi 60. t.-cz. 156. §-» sze- 
rint társtulajdonos Szaboly Mihály nevén irt s 
részre is s Így az egész »8 urb. telekre az 
ezennel 396 koronában megállapított kikiáltási
árb^üal alsókomaróczi 13. sz. tjkvben A I. 1—3. 
sorsz. a. foglalt 26. hrsz. 387 négysz. ölet tevő 

18 sz. ház, udvar, és kertből, a <3. hrsz. lo 8. 
négysz. ölet tevő Klini szkladából és 350. hrsz.
2 hold 1411 négy. ölet tevő Zalusruból a B. 11. 
a Demcsák János nevén irt * 1  2 * * * 6j20 részre az ezen­
nel megállapított fi kor. kikiáltási árban,

és az alsókomaróczi 24. sz. tjkvben A I. 1—18. 
sorsz. alatt foglalt 27. hrsz. 578. négysz. ölet 
tevő 19ja. sz. ház, udvar s kertből, 1-0. hrsz. 
1458 négysz. ölet tevő IV. nyomás 1-ső dűlőben 
szántóból, 151. hrsz. 1190 négysz. öles IV. nyo­
más 2-ik dülőbeli szántóból, 81. hrsz. 1 ho.d 
34 négysz. ölet tevő IV. nyomás 3-ik dülőbeli 
szántóból. 174. és 201. hrsz. 1040 négysz ol és 
1 hold 32 négysz. ölet tevő 1-ső és 2-ik dülőbeli 
két rétből, 299., 248. és 267. hrsz. 601, 480 és 
794 négysz. ölet tevő III. nyomás 1., 2. és 3-ik 
dülőbeli 3 szántóból. 314., 342. és 368. hrsz. 
1253, 642, 1522 négysz. ölet tevő II. nyomás 
I 2 és 3. dülőbeli szántóból, 411., 4<3., oOO. 
és’ 444. hrsz. 1111, 772, 744 és 252 négyszög 
ölet tevő I. nyomás 1., 2., 3. és 4. dülőbeli 4 
szántóból a urb. telekhez tartozó közös
legelő 315788|10000000 részből és közös erdő 
326085j 10000000 részből végrehajtást szenvedő 
Demcsák János nevén irt ®|9 részre az árverést 
528 kor. ezennel megállapított kikiáltási arban 
elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatla­
nok 1907. évi szeptember 24-ils napjan 
d. e. 9 órakor Alsókomarócz községházánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok becsárának 10°|0-át vagyis 39 kor. 60 fill.,
6 kor. 10 fill, és 52 kor. 80 fillért bánatpénzül 
készpénzben, vagy az 1881. évi november 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 
8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezeihez letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Varannó, 1907. évi junius hó 23. napján. 
A varannói kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Kail, kir. jbiró.

Dnnky fivérek
innihplv. fotíT 9, SílU«l

cs. és kir. udvari fényképészek műtermében

a iegcsinosabb képek készülnek.
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® 11397/1907. SZ. SátoraljMjhely^t- Táres polsármesterétól.

Pályázati hirdetmény.
A város kepviselőtestületének 1SW7- .fj.j^Kertész 

számú határozata alapján pályázat hirdet áItal
Ödön magán polgári fiúiskolájában a varos tanácsa á ta 
betöltendő 12 e°gész és 25 fél ta^dijmentességi helyr^ 
mely kedvezményben csak oly helybei1 A -ó
vagyontalan szülök gyermekei részesülhetnek, J
előmenetelt igazolnak. v^vpyménvt

Felhivatnak mindazon szülök, kik e ke >
elnyerni óhajtják, hogy a gyermek bizonvitv an^
felszerelt pályázati kérvényeiket 1907. ,fv hfgaf elkésve 
29-ig a város iktató-hivatalába nyújtsák be, az elkésve
érkezett kérvények figyelembe nem vetetnek.

Sátoraljaújhely, 1907. évi augusztus hó 24-én.

Pataky Miklós,
h. polgármester.

5801jl907. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A saujhelyi kir. törvényszék mint telek­
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Németh 
András végrehajlatónak Girman János végrehaj­
tást szenvedő elleni 265 korona tőkekövetelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében^a sátoraljaúj­
helyi kii, törvényszék területén levő Garany köz­
ségben fekvő, a garanyi 376. sz. tjkvben A. -f- 
1030. hrszámu, a Ritkás dűlőben s egészben 
Girman János végrehajtást szenvedett nevén álló, 
azonban C. 1. alatt őzv. Girman Mihályné szül. 
Podpinka Mária özvegyi haszonélvezeti jogával 
terhelt szántóföldre, az utóajánló által megaján­
lott s igy irányadóul tekintendő 68 i kor. 50 fid. 
kikiálltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlanok az 1907. évi 
augusztus hó 26-ik (huszonhatodik) nap­

ján d. e. ÍO Órakor Garany község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok becsárának 10 ,-át vagyis 17 kor. 40 fillért 
készpénzben, vagy az 1881 : LX. t ,-cz. 42. 
S-ában jelzett, árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hó 1-án 3333. sz. a. kelt igazság­
ügy miniszteri rendelet 8. §-ához kijelölt ova- 
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881 : LX. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a b natpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáUatni.

Sátoraljaújhelyben a kir. törvényszék mint 
telekkönyvi hatóságnál 1907. évi augusztus hó 
5, napján.

Keresztessy,
kir. törvszki biró.

| Épületek, bútorok és 
| termények

tűzkár elleni biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek melle-t

eszközöl az

Első Magyar Általános Biztositó Társ.
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában.

----- -

8tgr A biztosítandó épületek és ingó­
ságok felvételére kívánatra saját meg­

bízottunkat küldjük ki.

A szerencsi járás főszolgabirájától. 

ad. 4967/1907. "szám.

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegye szerencsi járásában fekvő Sze­

rencs nagyközségben nyugdíjazás folytán megüresedett 
községi főjegyzői állásra ezennel pályázatot nyitok és 
felhívom mindazokat, kik ez állást elnyerni óhajtják, 
hogy az 1900. évi XX. t.-cz 3. §-ában előirt minősíté­
süket igazoló okmánynyal felszerelt kérvényüket hoz­
zám folyó évi szeptember hó 2-ig annyival is inkább 
benyújtsák, mert a később érkezett pályázati kérvénye­
ket figyelembe venni nem fogom.

Az állás javadalma: 1600 korona készpénz fizetés, 
600 korona lakkér, 360 korona segédtartási illetmény 
s 3 kathasztrális hold főidnek haszonélvezete s végül 
szedhetők a magánmunkálatokért szabályrendeletileg
megállapított dijak is. ,

A választás folyó évi szeptember ho 3-an délelőtt 
9 órakor lesz megejtve Szerencs nagyközség házánál.

Szerencs, 1907. évi augusztus hó 20-án.

Gortvay Aladár,
Zemplén vármegye szerencsi járás 

főszolgabirája.

iltflYTON $ SHUTTüEWORT.H
, BUDAPEST, VáczJ-körút 63. szám &

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak;

£ocomobil és gőzcséplőgép-készletek 2«/a egész«lóersig,
ezalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító -rosták, 

konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtök, boronák,
„CQLUMBIÁ-DRILL" legjobb sorietőgépek, „Planet jr.“ kapálók,

esecskavágók, répavágók, knkorkza-morzsolók, darálók, 
őrlő-malmok, egyetemes aczél-ekék, 2- és S-vaso 

ekék ée minden egyéb gazdasági gépek.
Részletes árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve küldetnek

1886|1907. tk. szám.

Árverési hirdetményi hívónál.
A varannói kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Gaál Sándornak 
Cservenyák szül. Bunyacziczki Mária elleni kö­
zösség megszüntetési ügyében a saujhelyi kir. 
törvényszék (a varannói kir. járásbíróság) terü­
letén levő, Varannő község határában fekvő, a 
varannói 219. sz. tkvben A I. 1. sorsz. alatt 
foglalt 144. hrsz. 263 négysz. ölet tevő Cserve­
nyák Józsefné szül. Bunyacziczki Mária nevén 
sj4 részben és Gaál Sándor nevén 1J4 részben irt 
Í20. sz. ház, udvar és kertre az árverést 1459 
koronában ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte és hogy a fentebk megjelölt ingatlan 
az 1907. évi október hó 10. napján délelőtt 9 
Órakor a varannói kir. jbiróság mint tkvi ható­
ság hiv, helyiségeiben megtartannő nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lan becsárának 10°(0-át vagyis 145 kor. 90 fillért 
bánatpénzül készpénzben, vagy az 1881 : LX. 
t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számitott és 
az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. 
kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában ki­
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881 : LX. t.-cz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átszol gáltatni.

Varannő, 1907. évi augusztus hő 2. napján. 
A varannói kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Körőskényi.

j 2026(1907. végr. szám.

Árverést 'hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t. ez. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 1907. 
évi V. 1398(1. számú végzése következtében hi­
vatalból képviselt Első magyar általános biztositó 
társaság javára, Lyócsa András ellen 262 kor. 
30 fill s jár. erejéig 1907. évi julius hó 9-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és 
felülfoglalt és 804 kor.-ra becsült következő ingó­
ságok, u. m.: házi-bútorok nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járás­
bíróság 1907. évi V. 1398(2. számú végzése folytán 
262 kor. 30 fill, tőkekövetelés, ennek 1907. évi 
május hó 4. napjától járó 5°|0 kamatai, I|» £ 
váltődij és biróilag már megállapított költségek 
erejéig, Sátoraljaújhelyben, alperes lakásán 
leendő megtartására 1907. évi augusz- 
tUS hó 29-ik napjának délelőtti 9 óra>a 
határidőül kitüzetik s ahhoz a venni szán­
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, g) 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. l-c ‘
108. 8-a értelmében készpénzfizetés me e 
legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsaron
is el fognak adatni. . , „

Amennyiben az elárverezendő ingósago- 
kát mások is le és felülfoglaltatták s azo ’ra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árver s az 
1881, évi LX. t-cz. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. ,

Kelt Saujhelyben, 1907. évi augusztus hó
16. napján. __ _

Vagány! Ferenc,



Augusztus 24.

Tanuld
heti fizetéssel felvétetik a

„Zemplén"
könyvnyomdájában.

:?rn^r;
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Gzlmbalmozni vas

Máriaíorrás
természetes sulfatos ásványvíz.

Véiedényelmeszesedés, búgy- és ivar­
szervi bántalmak ellen, valamint a gyomor, 
bél, máj és epeutak bajainál páratlan hatá_su

ásvány yiz.

Kittó líemetetojti!!
Egyedüli főraktár :

Widder és Reichard
gyógyszertára

Sátoraljaújhelyben.
Kapható az összes gyógyszertárakban és a 
nagyobb ásványvíz beszerzési helyeken, vala­
mint a megyében levő gyógyszertárakban is.

...zz— úgy kezdők mint haladók
alapos oktatást nyernek —~

'Werner Sárika
oki. czimbalom-tanárnő

CZIMBALOM
= MAGÁN-ISKOLÁMBAN ="”

Sátoralja-Ujhely, Deák-utcza 

A beiratkozások f. évi

Legjobb
szópitőszer!

Hölgyek
részére

nélkülözhe­
tetlen !

1

se 9

• • augusztus 29'én kezdődnek.

A TANÉV TÍZ HÓRA TERJED.
TANDÍJ HAVONKÉNT:

Heti 3 óra vételénél 12 kor. — 4 óra vételénél 
16 kor. — 5 óránál aO kor.

Bizományi 
raktár:

Sctmnfla V, J.
cs. és kir. udvari
hangszergyáros 

hírneves 
czimbalmaiból.

Előnyös részlet
fizetésre is.

Ezen 
világhírű 
arckenőcs 
eltávolít szép 
löt, májfoltot, 
pattanást, mite- 
szert és más min­
den bőrbajt, rán­
cokat, himlőhelyeket 
is, az arcot simává 
és üdévé teszi. — Ara: 
kis tégely 1 k., nagy 2 k. Margit 

J hölgypor (3-féle színbe) 1.20 k.
[.Margit szappan 70fül-, Margit fogpép 

1 kor., Margit arcviz 1 kor.
Postán utánvétellel vagy a pénz elő­
zetes beküldése után küldi a készítő:

[Földes Kelemen gyógysz. Arad.
Főraktár Sátoraljaújhelyben: Kincsessy 
Péter, Hrabéczy Kálmán drogériája, Wid- 
der Gyula. — Homonnán: Fábián Ar-

elérésére, tökéletesíté­
sére és fent&rtására

legkitűnőbb és leg­
biztosabb vegytiszta, 

sem higanyt, sem 
olmót nem tartal- 

mazó, teljesen 
ártalmatlan 

v. x zsírmentes
készítmény

Csodás, 
gyors és 

biztos hatású.

Törv. védve.

Óvakodjunk
utánzatoktól!

L

(Wfi
mmm

Teljes ellátást, esetleg zongora, német 
és franczia oktatást nyerhet 1—2 fiú, 
avagy leány tanuló Szabó Jakab isk- 
igazgató házánál. Lakik Kazinczy-utcza 518. 
Dr. Reichard Salamon ügyvéd hazában.

s wpieü m
kapható a széphalomi áll. tanító­
nál. — Kilója Sátoraljaújhelyben 
házhoz szállítva 1 kor. 30 fillér, 
vidékre a postadijat a rendelő 
fizeti. Fiatal galamb is kapható, 
párja 80 fillér. Cim: Sárpataky 
Gyula áll. tanító Széphalom, u. p. 
Sátoraljaújhely.

Egy igen jól bevezetett § 
élet- és gyermekbiztositó in- § 
tézet Sátoraljaújhelyre elő- 

| kelő összeköttetésekkel ren­
delkező

főügynököt
keres fix fizetéssel és magas | 
jutalék javadalmazás mellett. 
Lehetőleg olyanok pályáz- |
zanak, kiknekezenképviselet |
mellékjövedelem legyen.

Pályázatok e lap kiadó- 
hivatalába nyújtandók be 
„állandó* jelige alatt.

1906. Nagyvárad: I. dij, díszoklevél
1902 országos kiállítás, Pozsony. 

I-ső dij, aranyérem.
1902 borászati kállitás. Eger, 1 dij, 

díszoklevél és aranyérem.
1901. temesvári kiállítás, I. díj, dísz­

oklevél,

ífe2

JTÓK

k.sxolww

Legjobb rendszerű könyökszerkezetii „Kossuth, 
„Kincsem-, „Hegyalja", „Mabille" és „Aczélorsós" 
a magyar bortermelők legkedveltebb borsajtói.

ZLeg-aja'bTD rendszerű

Rákóczi kettős kosaru sajtók
iiagyüzernű préseléslxez.

FOELONYE:
A must sehol sem érintkezik vasrészekkel! 
Egyszerű kezelés 1 Óriási erőkifejtés 1 A tör­
köly egy darabban és könnyen kivihető^!
5-S Egy ember által könnyen kezelhető !

Ssiölőzniizóls és TDOg3TÓz;ólr.
Villám^ le§:ujabb cz3ntrifu&ális bogyózó és zúzógépek.

»

Borsajtóink a Pécsi kiállítás borászati 
csarnokában megtekinthetők.

SZILÁGYI ÉS DISKANT GÉPGYÁRA
MISKOLCZON.

'W

Miimmn

oki. épitészmémök 
Budapest, VIII. kér. 
József-körnt 26. sz.

..................... ...... .

EGRI S. ÉS TÁRSA
Elvállaljuk — körkemencéklegújabb

_ szerkezetű

építését nagy szénmegtakaritással jótállás mellett.
_ Teljes téglagyári berendezéseit

WOT létesítését, anyagvizsgálatokat.
_ ... * , g» s ^ Bpest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntöde r.-t.
A ..HirSCtl 6S hranK téglagéposztályának vezérképviselete.
Prospektusokat és költségvetéseket ingyen és bérmentve. Érdeklődők áltálunk

létesített gyárakat megtekinthetnek.

ÉRTBSITLS.
Van szerencsém a n. é. közönség 

n. b tudomására hozni, hogy minden­
nemű ingatlanok vételét — eladását 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg­
előnyösebb feltételek mellett s a leg­
rövidebb idő alatt közvetítem.

JóMrnevü vendéglőmben 
kitűnő asztali bor 34 krtól 40 
krig, továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni i frí 20 kriól 1 fft 
60 krig kapható.

Weinberger Manó, 
Saujhely. Korona-u,
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Eőrlesztéscs kölcsön.
Értesítjük a t. ez. közönséget, hogy Sátoraljaújhely­

ben és nagyobb vidéki városokban levő házakra, to­
vábbá földbirtokokra 10—70 évig terjedő időre a leg­
előnyösebb feltételek mellett

törlesztéses kölcsönöket
nyújtunk, régi kölcsönöket olcsóbbakra átváltoztatunk.

Az ide vonatkozó közelebbi felvilágosítások hi\a- 
talos helyiségünkben megszerezhetők.

Sátoraljaújhelyi Polgári Takarékpénztár
és Hitelegylet.

F5T75 larrjnTír Jfr~írni trv, - ' " *.*-*-*j

Antiplysin
tudományos alapon készült 
hajszesz, mely a fejbőrt 
erősíti, tisztítja, frissíti, a 
hajnövést előmozdítja. Ren­
des használat mellett a haj 
aürü és hosszú marad. A 
megőszüléstől, kopaszodás­
tól megóv ! Borotválás és 
hajnyirás után, mint kitűnő 
desinficiáló óvszer kitünően 

ajánlható.
Össze nem tévesztendő más 

értéktelen hajszerekkel.

Nincs többé 
1 hajhullás, 

kopasz fej, 
fej korpa !

ff}'

jKarschalkó £eó
gyógyszerész

Török-Szt.-Miklós
készítménye.

Egy üveg ára 2.50 K.
használati utasítással 

együtt.

Antiplysin
felülmúl minden más szert, 
mely a hajhullást okozó be­
tegséget megszünteti és a 
fejkorpát eltávolítja. Fertőt­
lenítő hatásánál fogva biztos 
óvszer ragályos haj- s szakál­

betegségek ellen.
Főraktár:

Dr. EGGER „N Á D O R“ 
gyógyszertára

Budapest, Vi., Váci-körut 17.
Thalmayer és Seitz gyógy­
szernagykereskedő Zrinyi-u. 3.

*EÍ 8*
^ 4195/eln. sz. ?S*

Árlejtési hirdetmény.
A tokaji kir. járásbíróság és fogház elhelyezésére 

szolgáló épületen szükségessé vált helyreállítási mun­
káknak foganatosítását a m. kir. igazságügyminiszter ur 
folyó évi junius hó 24-én 26746/1. M. 1907. V. szám 
alatt kelt rendelete szerint a beszerzett költségvetés 
31. tétele alatt 288 koronával felvett 24 méter uj deszka­
kerítés kivételével 2108 korona 20 fillér keretén belől 
engedélyezvén, ezen munkálatok kivitelének biztosítása 
végett 1907. évi szeptember hó 12. napján délelőtt 9 
órakor hivatalos helyiségemben ajánlati nyilvános ver­
senytárgyalás fog tartatni.

Felhívom ennélfogva az illető ipar önálló gyakor- 
lására az ipartörvény értelmében jogosultsággal bíró 

^ mindazon egyéneket, kik az érintett helyreállítási mun- 
^ kálatoknak elkészítését felvállalni óhajtják, hogy 200 
$ korona bánatpénzzel felszerelt s 1 koronás bélyeggel
$ ellátott zárt ajánlataikat a kitűzött határidőig hozzám
$ adják be, vagy ajánlataiknak szóbeli előterjesztésére az 
$ említett napon délelőtt 9 órakor előttem jelentkezzenek. 
^ Bánatpénz nélkül, továbbá távirati utón, vagy a
$ kitűzött időn túl beadott ajánlatok figyelembe nem vé- 

tetnek.
$ Az ajánlatok felett úgy a m. kir. igazságügy minister
$ ur, mint a bizottság szabadon dönt s azok egyikéhez 
^ sem lesz kötve.

A vonatkozó költségvetés s szerződési feltételek a 
$ kir. törvényszéki irodaigazgatónál a hivatalos órák tar­
lói tama alatt bármikor megtekinthetők.
$ Sátoraljaújhely, 1907. augusztus 22.

Keresztessy, S3*
h. elnök. S3*
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A vb. Spindler Károly kereskedő csődtömegéhez 
tartozó s a csődleltár I—V. részében felsorolt és 13231 
korona értékben beszerzett fűszer- és vegyes áruk, to­
vábbá a boltberendezés zárt ajánlati verseny utján el 
fognak adatai. A venni szándékozók felhivatnak, hogy 
Írásbeli zárt ajánlataikat 1323 korona bánatpénz lefize­
tése mellett,

folyó évi szeptember hó 3-án
déli 12 óráig aíólirott tömeggondnoknál adják be.

A csődválasztmány az ajánlatok felett 1907. évi 
szeptember hó 4-én délutáni 3 órakor a tömeggondnok 
irodájában tartandó ülésen fog határozni, ezek között 
szabadon választhat s a legkedvezőbb ajánlatokat is 
visszautasíthatja.

A részletes árverési feltételek, a hiteles csődleltár 
és az eladás alá kerülő áruk hétköznapokon d. u. 2—5 
óra közt a töraeggondnok közbenjöttével megtekinthetők.

Sátoraljaújhely, 1907. augusztus 23-án.

Dr. Nagy Béla,
ügyvéd, esődtömeggondnok.
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Bergmann és Tsa, Drezda Tetschen a/E.

E szappan a naponként beérkező 
számtalan elismerő levelek szerint a 
leghathatósabb gyógyszappan minden 
szeplő ellen, az arcbőrnek pedig finom, 
puha, tetszetős szint kölcsönöz. Kap­
ható minden gyógytárban és drogériá­
ban. Egy darab ára 80 fillér.

fitt sz* figyelnie.
A közelgő iskolai tanévre két 

leány vagy Fu gyermeket teljes 
ellátásra elfogadok; kívánatra 
korrepetitor zene oktatáshoz is 
és zongora a háznál van.

Ugyanitt két ur részére házi 
koszt és lakás is kapható. Czim : 
Tóth Ferenczné, Sátoraljaújhely, 
Kazinczy-utcza 657. szám.
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S.-a.-Ujhelyben.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives 
tudomására hozni, miszerint a

,á

számos éveken át létezett

butorraktAhaihat
a legmodernebb stílben készült

honi gyártmányokkal
felszerelve

a Kazinczy-utcza és Csalogány-köz sarkán 
lévő saját házamba

helyeztem át.
Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK,
bútor-csarnok tulajdonos 

Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza.
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